
 
 

 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 26/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 508/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση μη άσκησης αίτησης αναίρεσης κατά της απόφασης 
582/2025 του Δεύτερου Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου, υπόθεση Βαμβάκη. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 19-6-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/200896/3524/13-6-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 
8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  μέλος. 
   Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 508: Εισηγούμενη  το δέκατο έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης  το Γραφείο Νομικής Υπηρεσίας 
της Π.Ε. Καβάλας  με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 198814/267/12-06-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των 
μελών της επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη:  
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α/07-06-2010) και τις λοιπές διατάξεις περί διοικητικής 
αποκέντρωσης, όπως ισχύουν.  
2. Το ΠΔ 144/10 "Οργανισμός της Περιφέρειας Αν. Μακ. -Θράκης" (ΦΕΚ 237/Α’/27-12-2010)  
3. Την κοινοποιηθείσα απόφαση με αρ.πρωτ. 190111/256/5.6.2025 και αριθμό 582/2025 του 
Δευτέρου Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου, με την οποία απορρίπτεται, εν μέρει, η, από 
14.4.2022 (Α.Β.Δ. 3745/2022) έφεση του Κωνσταντίνου Βαμβάκη του Ιωάννη κατά της με αρ. οικ. 
363428/561/24.12.2021 απόφασης του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  με την 
οποία -λόγω προηγηθείσας πράξεως απόλυσής του κατόπιν της πειθαρχικής ποινής της οριστικής 
παύσης του από 1.7.2020 δυνάμει σχετικής απόφασης του Συμβουλίου της Επικρατείας (1365/2020 
Γ΄ Τμηματος) – του καταλογίσθηκαν ως αχρεωστήτως καταβληθείσες οι δεδουλευμένες αποδοχές, 
ύψους 17.536,53 ευρώ, που του είχαν, ήδη, καταβληθεί για το χρονικό διάστημα από 1/7/2020 μέχρι 
την 9/8/2021, ημερομηνία κατά την οποία διαγράφηκε από το Μητρώο Ανθρωπίνου Δυναμικού του 
Ελληνικού Δημοσίου. 
Επειδή με την κοινοποιηθείσα απόφαση 582/2025 του Δεύτερου Τμήματος του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου προκύπτει ότι απορρίφθηκαν όλοι οι ισχυρισμοί του ανωτέρω εκκαλούντος, απολυθέντος 
υπαλλήλου, όπως ζητούσε η Περιφέρεια και εν τέλει με βάση τον έλεγχο της προσβαλλόμενης 
πράξης με βάση την συνταγματική αρχή της αναλογικότητας - η εκτίμηση της οποίας επιφυλάσσεται 
αποκλειστικά στο Δικαστήριο (βλ. ΕλΣυν. Ολομέλεια 771/2021)-, η οποία δίνει την δικαστική 
δυνατότητα ελέγχου της πράξης, ώστε να μην υπάρξουν ιδιαίτερα δυσμενείς συνέπειες για την 
προσωπική διαβίωση του ηττώμενου διαδίκου από την αποστέρηση κάθε μέσου βιοπορισμού του 
και αφού λήφθηκαν υπ΄όψιν από το ανωτέρω Δικαστήριο και όλα τα εισφερθέντα πραγματικά 

ΑΔΑ: ΨΤΗΓ7ΛΒ-Β14



στοιχεία της υπόθεσης (μεταξύ των οποίων και η αναμφισβήτητη από την Περιφέρεια παροχή 
υπηρεσιών του εκκαλούντος σε αυτήν μέχρι του χρόνου διαγραφής του από τα Μητρώα 
Ανθρωπίνου Δυναμικού του Ελληνικού Δημοσίου), προσδιορίσθηκε, πλήρως αιτιολογημένα, το 
ύψος των οφειλόμενων προς απόδοση στην Περιφέρεια ως αχρεωστήτως καταβληθεισών 
αποδοχών του εκκαλούντος στο ύψος των 3.000 ευρώ εκ των 17.536,53 ευρώ, που αρχικά του 
είχαν καταλογισθεί. 
Επειδή δεν συντρέχει με τα δεδομένα αυτά δυνατότητα άσκησης αίτησης αναίρεσης κατά της 
ανωτέρω απόφασης (αρθ. 170 ν. 4700/2020) καθώς δεν πληρούται κανένας από τους 
προβλεπόμενους λόγους άσκησής της. 
Εισηγούμαι την μη άσκηση αίτησης αναίρεσης κατά της ανωτέρω απόφασης, καθώς δεν υφίσταται 
έδαφος αποτελεσματικής αμφισβήτησης της δικαστικής κρίσης περί του ύψους των 
καταλογισθέντων ως αχρεωστήτως καταβληθεισών αποδοχών του εκκαλούντος. 
Επειδή σύμφωνα με το αρ. 176 του ν. 3852/2010 η Οικονομική Επιτροπή είναι αρμόδια για την 
άσκηση ή μη όλων των ενδίκων βοηθημάτων και των ενδίκων μέσων, καθώς και για την παραίτηση 
από αυτά, η δε απόφαση λαμβάνεται ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η ανυπαρξία της οποίας 
συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής απόφασης. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει την μη άσκηση αίτησης αναίρεσης κατά της ανωτέρω απόφασης, καθώς δεν υφίσταται 
έδαφος αποτελεσματικής αμφισβήτησης της δικαστικής κρίσης περί του ύψους των 
καταλογισθέντων ως αχρεωστήτως καταβληθεισών αποδοχών του εκκαλούντος. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  508/2025. 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΤΗΓ7ΛΒ-Β14


		2025-06-20T10:33:31+0300
	Athens




